GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2021

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima

Senhora Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Ytalo Thiago Santos Farias, para que seja viabilizado um mutirão de limpeza

na Avenida Alexandrino Boa Ventura, bairro José Carlos de Oliveira, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

 A limpeza urbana é classificada como um serviço essencial e necessário para assegurar

o direito à saúde e ao meio ambiente saudável. A remoção do lixo, metralha e mato alto da via

pública propicia fluidez ao trânsito, reduz os riscos de proliferação de doenças e surgimento de

animais.

 Dentre os serviços necessários estão: a limpeza da Avenida, pintura de meio-fio e

limpeza dos canteiros centrais.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2021.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2021-04-19T09:40:15-0300
	Vereador Filipe José